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1.인적자원 운용 5,387 2,887 2,500

2.교직원 복지 및 역량강화 3,800 1,300 2,500

1.교직원복지 3,800 1,300 2,500

2.[초]교원치유 프로그램 운영비(목적)2,500 0 2,500

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전)교원치유 프로그램 재료비(목) : 

40,000원*25명*2회=
2,000,000

2.운영수당 320 0 320
(성립전)교원치유 프로그램 강사비(목) : 

320,000원*1회=
320,000

3.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전)강의퀴즈 간식 구입비 : 10,000원

*18명*1회=
180,000

2.학생복지/교육격차 해소 672,328 605,019 67,309

1.급식 관리 534,156 471,218 62,938

1.학교급식운영 534,156 471,218 62,938

1.[초]급식재료구입비 436,961 375,477 61,484

1.급식용식재료비 436,961 375,477 61,484
(성립전)우수농축수산물부식비 지원(목) :

 128,100원*100일=
12,810,000

(성립전)우수농축수산물부식비 지원(목) :

 10,248,000원*1식 =
10,248,000

(성립전)친환경농산물 지원(목) : 213,480

원*100일 =
21,348,000

(성립전)친환경농산물 지원(목) : 

17,078,000원*1식 =
17,078,000

4.[초]대체인건비 1,889 560 1,329

1.기간제근로자인건비 1,889 560 1,329
(성립전)급식종사자 휴가자 대체인건비

(목) : 783,800원*1회 =
784,000

(성립전)급식종사자 휴가자 대체인건비

(목) : 234,300원*1회 =
235,000

(성립전)급식종사자 휴가자 대체인건비

(목) : 155,100원*1식 =
156,000

(성립전)급식종사자 휴가자 대체인건비

(목) : 76,960원*2회 =
154,000

6.[초]급식종사자 폐암 건강검진비(목적)125 0 125

1.교직원복지비 125 0 125
(성립전)폐암 건강검진비(목) : 125,000원

*1명 =
125,000

2.보건관리 89,722 85,351 4,371

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 55,572 51,501 4,071

1.[초]학생건강검사 7,551 10,000 -2,449

1.학생복지비 7,551 10,000 -2,449 1학년건강검진비 : -1,050,000원*1식= -1,050,000

4학년건강검진비 : -720,000원*1식= -720,000

소변검사비 : -123,000원*1식= -123,000

김승규 2023년 07월 17일 10시 50분 57초 1 전라북도교육청 이리동산초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

구강검사비 : -556,000원*1식= -556,000

2.[초]보건실운영 25,700 21,500 4,200

2.교육운영비 5,800 3,800 2,000
학생 성교육 외부강사수당 : 250,000원*2

회=
500,000

보건교육자료구입 : 100,000원*5종= 500,000

6학년 심폐소생술 교육비 : 200,000원*5학

급=
1,000,000

3.학생복지비 12,400 12,700 -300
감염병예방사업비(경상) : -300,000원*1교

=
-300,000

4.비품구입비 6,500 4,000 2,500
(성립전)심폐소생실습교육교구 구입(목) :

 1,250,000원*2종=
2,500,000

5.[초]위생용품지원사업(목적) 2,320 0 2,320

1.교육운영비 2,320 0 2,320
(성립전)위생용품 구입비(목) : 20,000원

*116명=
2,320,000

2.학교환경위생관리 34,150 33,850 300

2.[초]공기질측정 18,700 18,400 300

1.일반수용비 18,700 18,400 300
공기청정기임차및유지보수비(경상) : 

-500,000원*1교=
-500,000

공기청정기임차및유지보수비(자체) : 

100,000원*8개월=
800,000

3.학생복지 48,450 48,450 0

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.[초]교육복지사업 운영비 42,200 42,200 0

1.공무직인건비 1,500 1,000 500 연장근로수당 : 100,000원*5개월= 500,000

5.교육운영비 35,915 36,655 -740
마음숲 마음풍경 집단프로그램(집단상담)

 : -740,000원*1식=
-740,000

7.비품구입비 740 500 240
비품구입(사무용 의자, 복합기 등) : 

240,000원*1종=
240,000

3.기본적 교육활동 353,371 267,849 85,522

1.교과 활동 200,771 125,449 75,322

1.교과활동지원 104,444 51,184 53,260

1.[초]학습준비물구입 24,320 24,680 -360

1.학습준비물 24,320 24,680 -360 학습준비물구입(경상) : -360,000원*1교= -360,000

4.[초]교과보충프로그램(목적) 40,302 0 40,302

1.운영수당 36,210 0 36,210
(성립전)교과보충프로그램 강사비 : 

30,000원*1,207시간=
36,210,000

2.교육운영비 4,092 0 4,092
(성립전)1학년 교과보충프로그램 운영비 :

 15,000원*10회*4팀=
600,000

(성립전)2학년 교과보충프로그램 운영비 :

 6,000원*10회*4팀=
240,000
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(성립전)3학년 교과보충프로그램 운영비 :

 27,000원*10회*3팀=
810,000

(성립전)4학년 교과보충프로그램 운영비 :

 16,500원*10회*2팀=
330,000

(성립전)5학년 교과보충프로그램 운영비 :

 15,240원*10회*5팀=
762,000

(성립전)6학년 교과보충프로그램 운영비 :

 27,000원*10회*5팀=
1,350,000

5.[초]기초학력보장 선도학교 운영비(목적)28,318 15,000 13,318

2.운영수당 23,460 10,500 12,960
(성립전)기초학력보충지도 강사비(목) : 

24,000원*270시간*2명=
12,960,000

4.기간제근로자법정부담금 358 0 358
(성립전)기초학력보충지도 강사 보험료

(목) : 22,370원*8개월*2명=
358,000

4.[국고]체육 교과활동 42,268 21,866 20,402

3.[초]토요스포츠강사인건비(목적) 1,960 980 980

1.기타수당 1,960 980 980
(성립전)토요스포츠강사 인건비(목) : 

980,000원*1식 =
980,000

4.[국고][초]스포츠강사인건비(목적) 36,008 16,886 19,122

1.기간제근로자인건비 32,508 15,260 17,248 (성립전)월급여(목) : 2,210,000원*6회 = 13,260,000

(성립전)급식비(목) : 140,000원*6회 = 840,000

(성립전)가족수당(목) : 20,000원*6회 = 120,000

(성립전)명절휴가비(목) : 300,000원*1회 

=
300,000

(성립전)정기상여금(목) : 150,000원*1회 

=
150,000

(성립전)퇴직금(목) : 2,578,000원*1회 = 2,578,000

2.기간제근로자법정부담금 3,500 1,626 1,874
(성립전)4대보험 기관부담금(목) : 

1,874,000원*1회 =
1,874,000

6.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비인상분(목적)100 0 100

1.맞춤형복지비 100 0 100
(성립전)맞춤형복지비 인상분(목) : 

100,000원*1회 =
100,000

7.[국고][초]스포츠강사연수비(목적) 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
스포츠강사연수비(목) : 200,000원*1명*1

회=
200,000

7.유치원 교과활동 14,029 12,369 1,660

1.[초]교과운영 13,029 11,769 1,260

2.일반수용비 220 420 -200 학부모연수 : -200,000원*1식= -200,000

4.교육운영비 10,446 8,986 1,460 신학기용품구입 : -31,000원*1식= -31,000

교수학습자료구입 : 140,200원*5종= 701,000

유치원교육계획서 : -10,000원*1식= -10,000
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청소위생용품구입 : 50,000원*4종= 200,000

현장학습 체험비 : 280,000원*5회= 1,400,000

현장학습 차량비 : -800,000원*1식= -800,000

2.[유]교육과정운영지원(목적) 1,000 600 400

1.교육운영비 1,000 600 400 (성립전)재료비(목) : 25,000원*2명*1회 = 50,000

(성립전)행사비(목) : 37,500원*2명*2회 = 150,000

(성립전)간식비(목) : 50,000원*2명*2회 = 200,000

2.창의적 체험활동 152,600 142,400 10,200

1.자율활동 67,270 67,270 0

8.[초]6학년 원도심학교 운영 9,240 9,240 0

1.운영수당 1,050 1,400 -350 손끝(목공) 강사비 : -350,000원*1식= -350,000

2.교육운영비 7,890 7,540 350 목공실 운영비 : -350,000원*1식= -350,000

학년자율교과 운영비 : 350,000원*2회= 700,000

3.동아리활동 8,200 0 8,200

1.[초]학교스포츠클럽활동 8,200 0 8,200

1.교육운영비 8,200 0 8,200
(성립전)1학년 활동비(목) : 242,500원*4

학급=
970,000

(성립전)2학년 활동비(목) : 327,250원*4

학급=
1,309,000

(성립전)3학년 활동비(목) : 310,000원*4

학급=
1,240,000

(성립전)4학년 활동비(목) : 283,000원*5

학급=
1,415,000

(성립전)5학년 활동비(목) : 324,000원*5

학급=
1,620,000

(성립전)6학년 활동비(목) : 329,200원*5

학급=
1,646,000

4.진로활동 2,000 0 2,000

1.[초]진로체험프로그램(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)진로체험프로그램운영비 : 

200,000원*5부스*2회=
2,000,000

4.선택적 교육활동 475,464 388,491 86,973

1.방과후학교 운영 434,492 359,087 75,405

1.방과후학교운영 369,925 297,400 72,525

2.[초]방과후학교운영비(목적) 124,600 57,400 67,200
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1.일반수용비 12,800 6,400 6,400
(성립전)정수기 및 복사기 렌탈료(목) : 

400,000원*6개월=
2,400,000

(성립전)소수선 및 소모품 구입(목) : 

1,000,000원*4회=
4,000,000

2.운영수당 67,090 22,750 44,340
자유수강권(강사비)(목) : 35,000원*180명

*7개월=
44,100,000

(성립전)방과후학교 심사수당 : 60,000원

*4명=
240,000

3.전기요금 20,000 10,000 10,000
(성립전)전기요금(목) : 5,000,000원*2개

월=
10,000,000

4.교육운영비 22,610 17,250 5,360
(성립전)교재 및 재료비 지원(목) : 5,000

원*446명*2개월=
4,460,000

자유수강권(교재비)(목) : 10,000원*90명= 900,000

5.목적사업업무추진비 1,500 1,000 500
(성립전)방과학교운영 협의회비(목) : 

10,000원*10명*5회=
500,000

6.비품구입비 600 0 600 방과후학교 비품구입비 : 300,000원*2종= 600,000

3.[초]특수교육대상 방과후학교운영(목적)5,325 0 5,325

1.운영수당 5,325 0 5,325
(성립전)1~3분기 특수교육대상 방과후학교

 운영비(목) : 887,500원*6명=
5,325,000

2.돌봄교실운영 37,190 35,790 1,400

1.[초]돌봄교실운영 37,190 35,790 1,400

6.도서구입비 1,400 0 1,400
돌봄교실 도서구입비(목) : 10,000원*140

권=
1,400,000

3.유치원방과후과정운영 27,377 25,897 1,480

2.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,400 4,200 -1,800

2.교육운영비 600 2,400 -1,800
방학중 방과후과정 혼합급식(경상) : 

-1,800,000원*1교=
-1,800,000

4.[유]유치원방과후과정운영지원(목적) 600 300 300

1.교육운영비 600 300 300 (성립전)재료비(목) : 25,000원*2명*2회 = 100,000

(성립전)간식비(목) : 200,000원*1회 = 200,000

5.[유]유치원방과후과정운영(목적) 2,980 0 2,980

1.운영수당 2,160 0 2,160
(성립전)유치원 방과후특성화 강사비(목)

 : 140,000원*3명*4회 =
1,680,000

(성립전)유치원 방과후특성화 강사비(목)

 : 480,000원*1회 =
480,000

2.교육운영비 820 0 820 (성립전)간식비(목) : 164,000원*5회 = 820,000

2.독서활동 30,304 29,404 900

1.독서활동운영 30,304 29,404 900

2.[초]도서관운영 15,504 15,104 400

1.교육운영비 14,104 13,704 400 독서프로그램운영비 : 110,000원*5회= 550,000
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1~3학년 책꾸러미 지원(자체) : -150,000

원*1식=
-150,000

3.[초]학급독서프로그램운영(목적) 500 0 500

1.교육운영비 200 0 200
학급도서프로그램 간식구입비 : 2,000원

*25명*4회=
200,000

2.도서구입비 300 0 300
학급도서프로그램 도서구입비 : 12,000원

*25권=
300,000

3.교기육성 10,668 0 10,668

1.교기운영 10,668 0 10,668

1.[초]제52회 전국소년체육대회 대표선수 훈련비 및 선수단복비(목적)600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전)대표선수 훈련비 및 선수단복비

(목) : 600,000원*1명=
600,000

2.[초]전문스포츠클럽운영(목적) 5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전)익산스포츠클럽(수영) 기본훈련비, 용품

비, 간식비(목) : 250,000원*1명*2회=
500,000

(성립전)이리동산FCU12 기본훈련비,용품

비,간식비(목) : 250,000원*10명*2회=
5,000,000

3.[초]제52회 전국소년체육대회 대표선수 참가비(목적)500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)대표선수 대회 참가비(숙식비,교

통비등)(목) : 250,000원*1명*2회=
500,000

4.[초]학교체육 인재양성 훈련지원비(보조금)4,068 0 4,068

1.교육운영비 4,068 0 4,068
(성립전)인재양성 훈련보조 식비(축구) : 

10,000원*10명*20회=
2,000,000

(성립전)인재양성 훈련보조 용품구입비(축

구) : 170,000원*10명=
1,700,000

(성립전)인재양성 훈련보조 식비(수영) : 

10,000원*1명*20회=
200,000

(성립전)인재양성 훈련보조 용품구입비(수

영) : 168,000원*1명=
168,000

5.교육활동 지원 281,536 213,251 68,285

1.교무업무 운영 14,165 14,165 0

1.교무학사운영 14,165 14,165 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,675 2,675 0

1.교육운영비 2,675 2,675 0 졸업(보관,교사용)앨범 : -244,000원*1식= -244,000

졸업식행사용품 : 122,000원*2종= 244,000

2.생활지도운영 56,115 34,330 21,785

1.학생생활상담지도 5,500 4,000 1,500

2.[초]마음치유,생명지킴 운영학교 운영비(목적)1,500 0 1,500

1.운영수당 350 0 350 (성립전)강사비 : 70,000원*5회= 350,000
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2.교육운영비 1,150 0 1,150 (성립전)상담비 : 100,000원*2명*5회= 1,000,000

(성립전)활동비 : 50,000원*3회= 150,000

2.학교폭력예방 23,700 8,700 15,000

2.[초]인권우호적인 학교 운영비(목적)2,500 0 2,500

1.운영수당 2,200 0 2,200
(성립전)놀이치료 강사비 : 100,000원*3명

*5회=
1,500,000

(성립전)생명존중 강사비 : 70,000원*10회

=
700,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전)인권우호적인 학교 운영물품 구입

비 : 100,000원*3종=
300,000

3.[초]따뜻한 학급만들기 프로그램 운영비(목적)4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전)1학년 따뜻한 학급 운영비 : 

250,000원*4학급=
1,000,000

(성립전)3학년 따뜻한 학급 운영비 : 

250,000원*4학급=
1,000,000

(성립전)4학년 따뜻한 학급 운영비 : 

250,000원*5학급=
1,250,000

(성립전)6학년 따뜻한 학급 운영비 : 

250,000원*5학급=
1,250,000

6.[초]찾아가는 학교폭력 예방 역할극 운영비(목적)8,000 0 8,000

1.운영수당 6,880 0 6,880
역할극 강사비(목) : 43,000원*4명*4차시

*10학급=
6,880,000

2.여비 520 0 520
역할극 강사 교통비(목) : 13,000원*4명

*10회=
520,000

3.교육운영비 600 0 600
학교폭력예방 프로그램 운영물품 구입비

(목) : 300,000원*2종=
600,000

3.학생안전교육 26,915 21,630 5,285

3.[초]체험중심 안전교육 체험비(목적)5,285 0 5,285

1.교육운영비 5,285 0 5,285
안전체험 차량임차비(목) : 550,000원*9대

=
4,950,000

안전체험비(목) : 3,350원*100명= 335,000

3.연구학교 운영 90,500 79,000 11,500

1.연구학교운영 90,500 79,000 11,500

1.[초]익산교육협력-수업혁신학년 지원(목적)9,500 0 9,500

1.운영수당 3,535 0 3,535
(성립전)1학년 강사비 : 35,000원*4학급*5

차시=
700,000

(성립전)2학년 강사비 : 35,000원*4학급*7

차시=
980,000

(성립전)3학년 강사비 : 35,000원*4학급*7

차시=
980,000

(성립전)6학년 강사비 : 35,000원*5학급*5

회=
875,000

2.교육운영비 4,910 0 4,910 (성립전)1학년 재료비 : 140,000원*5회= 700,000
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(성립전)2학년 재료비 : 102,500원*4학급

*2회=
820,000

(성립전)3학년 재료비 : 102,500원*4학급

*2회=
820,000

4학년 자료구입비 : -1,341,000원*1식= -1,341,000

(성립전)4학년 자료구입비 : 48,000원*5학

급*6회=
1,440,000

(성립전)6학년 재료비 : 30,650원*5학급*5

회=
767,000

(성립전)6학년 SW프로그램 : 14,300원*5학

급*5회=
358,000

4학년 활동운영비 : 269,200원*5회= 1,346,000

3.목적사업업무추진비 610 0 610 (성립전)1학년 협의회비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전)2학년 협의회비 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전)3학년 협의회비 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전)4학년 협의회비 : 110,000원*1회= 110,000

4.도서구입비 445 0 445 4학년 도서구입비 : -5,000원*1식= -5,000

(성립전)4학년 도서구입비 : 15,000원*5학

급*6권=
450,000

2.[초]혁신+미래학교 운영(경상) 79,000 79,000 0

2.운영수당 10,460 11,860 -1,400
5학년 교육과정 강사비 : -35,000원*8시간

*5학급=
-1,400,000

3.교육운영비 26,140 24,740 1,400 5학년 교육과정운영 : 280,000원*5학급= 1,400,000

3.[초]미래학교워크숍(목적) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)미래학교워크숍 운영물품 구입비

(목) : 200,000원*5회=
1,000,000

2.운영수당 800 0 800
(성립전)미래학교워크숍 강사비(목) : 

400,000원*2회=
800,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)미래학교워크숍 협의회비(목) : 

50,000원*4회=
200,000

4.학습지원실 운영 69,996 39,996 30,000

2.정보화실운영 69,246 39,246 30,000

2.[초]인공지능(AI)교육 선도학교(목적)12,500 0 12,500

1.운영수당 2,500 0 2,500
(성립전)강사수당(목) : 50,000원*50시간 

=
2,500,000

2.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전)학생 동아리활동 운영비(목) : 

250,000원*5회 =
1,250,000

(성립전)교내 체험행사 운영비(목) : 

250,000원*10회 =
2,500,000

(성립전)AI 학생용 교구 구입 및 대여비

(목) : 125,000원*50세트 =
6,250,000

3.[초]스마트칠판사업비(목적) 17,500 0 17,500
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1.비품구입비 17,500 0 17,500
스마트칠판장 구입(목) : 3,500,000원*5학

급=
17,500,000

5.교육여건 개선 50,760 45,760 5,000

1.교육환경개선 50,760 45,760 5,000

2.[초]교실환경개선 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
교실환경개선물품 구입비 : 1,000,000원*5

종=
5,000,000

6.학교 일반운영 312,110 304,857 7,253

1.학교기관 운영 89,554 89,914 -360

1.부서기본운영 50,145 49,245 900

2.[초]행정실운영 30,673 29,773 900

4.교직원복지비 400 800 -400 시설관리원 피복비 : -400,000원*1회= -400,000

6.비품구입비 1,300 0 1,300 행정실 비품구입비 : 260,000원*5종= 1,300,000

2.병설유치원기본운영 17,270 18,530 -1,260

2.[초]유치원 시설장비유지 7,940 9,200 -1,260

1.일반수용비 7,940 9,200 -1,260 정수기수질검사료 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

교구등실내소독비 : 240,000원*1회= 240,000

2.시설 장비 유지 216,256 211,643 4,613

1.학교시설장비유지 216,256 211,643 4,613

1.[초]공공요금및제세공과금 80,979 78,366 2,613

1.전기요금 48,891 46,278 2,613 전기요금(일반) : 989,000원*1개월= 989,000

(성립전)전기요금(심야) : 1,624,000원*1

개월=
1,624,000

3.[초]시설일반관리 44,420 41,420 3,000

1.공무직인건비 1,000 0 1,000
공무직 등 초과근무수당 : 100,000원*5명

*2개월=
1,000,000

3.일반수용비 41,220 39,220 2,000 시설 소규모수선비 : 500,000원*4회= 2,000,000

4.[초]화장실관리 32,848 38,848 -6,000

1.공무직인건비 28,167 34,167 -6,000
청소원 인건비(5시간) : -6,000,000원*1식

=
-6,000,000

5.[초]당직관리 43,069 38,069 5,000

1.공무직인건비 37,577 32,577 5,000 경비원 인건비 : 500,000원*2명*5개월= 5,000,000

3.학교운영 협력 6,300 3,300 3,000
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2.학부모협력 5,200 2,200 3,000

3.[초]학부모공동체(목적) 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전)학부모공동체 재료비 : 25,000원

*20명*6회=
3,000,000

7.학교 재무활동 4,000 4,000 0

세출합계 2,104,196 1,786,354 317,842
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